БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ
МӘҒАРИФ МИНИСТРЛЫҒЫ
 Муниципаль ҡаҙна учреждениеһы «Башкортостан Республикаһы Ейәнсура районы  муниципаль район хакимиәтенең  мәғариф булеге»

	РЕСПУБЛИКА  БАШКОРТОСТАН
МИНИСТЕРСТВО    ОБРАЗОВАНИЯ
Муниципальное казенное учреждение «Отдел образования Администрации муниципального района Зианчуринский район Республики Башкортостан»

      Б О Й О Р О Ҡ

П Р И К А З
	«
	24
	»
	декабря
	2021
	й.

	№
	506
	«
	24
	»
	декабря
	2021
	г.

Об организации внедрения ФГОС НОО и ООО
На основании статьи 28 Федерального закона  от 29.12.2012 г.№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказа Минпросвещения от 31.05.2021 г. № 286 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования», приказа Минпросвещения от 31.05.2021 г.№ 287 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования»,  в целях обеспечения нормативно-правового и организационного сопровождения введения и реализации новых федеральных государственных образовательных стандартов начального и основного общего образования

  П Р И К А З Ы В А Ю:
1. Утвердить дорожную карту по введению ФГОС НОО и ООО (Приложение №1)

2. Назначить муниципального координатора по введению ФГОС НОО И ООО с 01.09.2022 г. заведующую ММС Мухамадиеву Л.С.
3. Создать рабочую группу по поэтапному внедрению и реализации в соответствии с ФГОС НОО и ООО утвержденными приказами Минпросвещения  от 31.05.2021 г. № 286, 287 (Приложение №2).
4. Утвердить положение о работе рабочей группы по введению ФГОС НОО и ООО (Приложение №3);
5. Руководителям ОО:
5.1. Назначить заместителя директора ответственным за внедрение и реализацию ФГОС НОО и ООО;
5.2. Изучить документы федерального, регионального уровня регламентирующих введение ФГОС НОО и ООО;
5.3. Разработать и утвердить дорожную карту по внедрению ФГОС НОО и ООО;

5.4. Создать рабочую группу из числа опытных учителей для введения и реализацию ФГОС НОО и ООО;
5.5. Внести изменения в программу развития образовательной организации;

5.6. Изучить рабочие программы, опубликованные на сайте ФГБНУ «Институт стратегии развития образования Российской академии образования» по 21 предмету.

5.7. Разработать на основе примерных основных образовательных программ соответствующего уровня образования ООО ОО, в том числе рабочей программы воспитания, календарного плана воспитательной работы, программы формирования УУД, программы коррекционной работы, в соответствии с требованиями новых ФГОС НОО и ООО;

5.8. Утвердить ООП НОО и ООО, в том числе рабочей программы воспитания, календарных планов воспитательной работы, программ формирования УУД, программы коррекционной работы ООО на заседании педагогического совета;
5.9. Разработать учебные планы, планы внеурочной деятельности для 1-х и 5-х классов по новым ФГОС НОО и ООО на 2022-2023 учебный год;

5.10. Разработать и утвердить рабочие программы педагогов по учебным предметам, учебным курсам (в том числе внеурочной деятельности) и учебным модулям учебного плана для 1-х и 5-х классов на 2022-2023 учебный год в соответствии с требованиями новых ФГОС НОО и ООО;
5.11. Утвердить списки УМК для уровней НОО и ООО;
5.12. Внести изменения в «Положение  о формах, периодичности, порядке текущего-контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся» в части введения комплексного подхода к оценке результатов образования: предметных, метапредметных, личностных, в соответствии  с новыми ФГОС НОО с учетом письма Минпросвещения России СК-228/03 и Рособрнадзора 01-169/08-01 от 06.08.2021 о направлении Рекомендаций для системы общего образования по основным подходам к формированию графика проведения оценочных процедур в ОО в 2021-2022 учебном году;
5.13. Разработать контрольно-измерительные материалы по учебным предметам в соответствии с требованиями новых ФГОС: с учетом результатов проводимых на федеральном уровне процедур оценки качества образования (ВПР, НИКО,МСИ), в том числе направленных на выявление сформированной функциональной грамотности;
5.14. Провести классные родительские собрания в 1-х и 5-х классах, посвященные обучению по новым ФГОС; анализ имеющихся в ОО условий и ресурсного обеспечения реализации программ НОО и ООО в соответствии с требованиями новых ФГОС НОО и ООО; комплектование библиотеки УМК по всем предметам учебных планов для реализации новых ФГОС НОО и ООО в соответствии с федеральным перечнем учебников;
5.15. Провести анализ кадрового обеспечения постепенного перехода на обучение новым ФГОС НОО и ООО
5.16. Направить на курсы повышения квалификации педагогических работников, реализующих ООП НОО и ООО;
5.17. Разместить информацию постепенного перехода на обучение по новым ФГОС НОО и ООО на официальном сайте ОО.
 6. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.
    Начальник

Р.А. Идельбаева

Приложение №2
к приказу отдела образования

№506 от 24.12.2021 г.

Состав рабочей
группы поэтапному внедрению и реализации в соответствии

ФГОС НОО и ООО утвержденными приказами Минпросвещения

от 31.05.2021 г. № 286, 287

1. Амонова З.С.-ведущий специалист Отдела образования, председатель рабочей группы;

2. Мухамадиева Л.С.-заведующий ММС, заместитель председателя рабочей группы;

3. Акъюлов А.К.-директор МЦЦО, член рабочей группы;

4. Мусина З.С.-методист отдела образования, секретарь рабочей группы;

5. Бралина А.Р.-методист отдела образования, член рабочей группы;

6. Юлсанова А.З.-методист отдела образования, член рабочей группы

7. Абдулгужина З.Д.-методист отдела образования, член рабочей группы;

8. Чернышева М.В.-методист отдела образования, член рабочей группы;
9. Аллаярова Р.В.-методист отдела образования, член рабочей группы;
Приложение №3

к приказу отдела образования

№506 от 24.12.2021 г.